Дело № 1-85/2021 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

[ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ]

Автозаводский районный суд г.Нижнего Новгорода в составе судьи Назаровой Н.Г., при секретаре Гусыниной С.А., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Автозаводского района г. Н.Новгорода ФИО1, подсудимых ФИО2, ФИО3, защитников - адвоката адвокатской конторы Автозаводского района г.Нижнего Новгорода ФИО4, адвоката НКА [ Номер ] Юридической консультации [ Номер ] [ Адрес ] ФИО5, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, уроженца [ Адрес ], образование [ ... ], [ ... ] официально не трудоустроен, зарегистрирован по адресу: [ Адрес ], проживал [ Адрес ], ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.5 УК РФ,

ФИО3, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, уроженца [ Адрес ], [ ... ], [ ... ], зарегистрирован по адресу: [ Адрес ], проживающего: [ Адрес ], ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.5 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

В один из дней [ ДД.ММ.ГГГГ ] не позднее 14 часов 50 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] у подсудимых ФИО2 и ФИО3, и неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возник совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, на территории [ Адрес ] 

С этой целью подсудимые ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, вступили между собой в предварительный преступный сговор, распределив между собой роли. Согласно состоявшемуся сговору, неустановленное следствием лицо, в один из дней [ ДД.ММ.ГГГГ ], не позднее 14 часов 50 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], разместило на участке местности, [ Адрес ] наркотическое средство и сообщило подсудимым ФИО2 и ФИО3 путем переписки в мессенджере "[ ... ], географические координаты и описание местонахождения тайника (закладки) с наркотическим средством смесью, содержащей в своем составе [ ... ] – производное наркотического средства [ ... ] общей массой [ ... ] грамма, что является особо крупным размером,

Продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, подсудимые ФИО2 и ФИО3, согласно отведенной им преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, действуя усышленно не позднее 14 часов 50 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], более точная дата и время в ходе следствия не установлены, прибыли на арендованном автомобиле [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] к участку местности, расположенному [ Адрес ], где забрали из тайника, наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе [ ... ]-производное наркотического средства [ ... ] общей массой [ ... ] грамма, что является особо крупным размером, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств путем размещения тайников- закладок. После чего, подсудимые ФИО2 и ФИО3 перевезли на арендованном автомобиле "[ марка ]" указанное наркотическое средство в особо крупном размере на арендованную квартиру по адресу: [ Адрес ], и стали хранить в ванной комнате под металлической ванной с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории [ Адрес ], намереваясь затем расфасовать на разовые дозы и разложить в самостоятельно подысканные ими тайники (закладки), адреса которых ФИО2 и ФИО3 в дальнейшем должны были сообщить неустановленному лицу. 

Однако, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, подсудимые ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо довести до конца не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как около 14 часов 50 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции в автомобиле [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] на [ Адрес ] 

[ ДД.ММ.ГГГГ ], в ходе осмотра автомобиля марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ], в бардачке, обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе [ ... ] - производное наркотического средства [ ... ] общей массой [ ... ] грамма, которое высыпалось из свертка при перевозке.

И в ходе осмотра в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], в арендованной ФИО2 и ФИО3 квартире по адресу: [ Адрес ], в ванной комнате, под металлической ванной,, было обнаружено и изъято 2 свертка из прозрачной бесцветной полимерной липкой ленты с наркотическим средством- смесью, содержащей в своем составе [ ... ] – производное наркотического средства [ ... ] общей массой [ ... ] грамма.

Таким образом, подсудимые ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, пытались незаконно сбыть наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе [ ... ] - производное наркотического средства [ ... ] общей массой [ ... ] грамма, что является особо крупным размером, однако преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, подсудимые ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, довести до конца не смогли по не зависящим от их воли обстоятельствам, поскольку подсудимые ФИО2 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО2 обвинялся по ст.264.1 УК РФ уголовное преследование в указанной части прекращено в связи с отказом государственного обвинителя от обвинения.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал частично и пояснил, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] в программе [ ... ]» пришло сообщение, в котором указывалось о возможности заработать 120000 рублей. В связи с трудным финансовым положением, по указанному номеру связался в программе [ ... ] с неустановленным лицом, которое путем переписки сообщило, что необходимо съездить в [ Адрес ] за наркотическими средствами и привезти их в [ Адрес ]. Решил заработать денег и согласился с данным предложением. Поскольку был лишен права управления транспортным средством, то попросил ФИО11 отвезти в [ Адрес ] и обратно за 5000 рублей., Еремин согласился. ФИО11 не сообщал, что едет за наркотическими средствами, сказал, что необходимо съездить по работе.Для поездки за наркотическими средствами арендовал машину [ марка ], оплачивал аренду сам, но оформляли договор на ФИО6. [ ДД.ММ.ГГГГ ] встретились с ФИО6, и на арендованном автомобиле поехали в [ Адрес ]. Неустановленное лицо предупредило, что за два часа до прибытия в [ Адрес ] по смс придет сообщение с точными координатами местонахождения наркотического средства. По пути в [ Адрес ] по телефону снял квартиру в [ Адрес ] чтобы привезти туда для хранения наркотические средства. Еремину сказал, что квартиру снимает, чтобы с девушкой провести время. За два часа до [ Адрес ] ему скинули точный адрес закладки с наркотиком. Подсудимый Козлов пояснил, что по пути следования в [ Адрес ] вел переписку с неустановленным лицом зарегистрированным как [ ФИО 23 ] с телефона ФИО11, так как на своем телефоне включил навигатор, чтобы приехать по координатам к месту с наркотическим средством. Приехали в [ Адрес ], увидел частный сектор, попросил ФИО6 остановиться, вышел из машины, но сначала не нашел наркотик, вернулся в машину, потом пошел второй раз нашел сверток с наркотиком, вернулся в машину, и поехали обратно в [ Адрес ].До того, как сел в автомобиль наркотическое средство, которое было твердым в виде кирпича, разломил пополам, перемотал теперь уже два куска скотчем и положил в два кармана, а пакет в котором лежал наркотик бросил на сиденье. В пакете помимо наркотического средства были весы и пакеты. ФИО6 ничего не говорил, что в пакете. Сказал ФИО6, что нужно заехать в арендованную квартиру забрать ключи. Подъехали к дому, в почтовом ящике забрал ключи, поднялся один в квартиру, посмотрел квартиру, вернулся в машину. Подсудимый Козлов пояснил, что по дороге в [ Адрес ], один сверток с половиной наркотического средства выкладывал в бардачок автомобиля. Вернувшись из квартиры, взял из бардачка пакет с наркотическим средством завернул в куртку, также взял пакет с продуктами и пошел в квартиру, ФИО6 пошел с ним в квартиру, чтобы сходить в туалет. Когда ФИО6 вышел из туалета, положил наркотическое средство под ванную, ФИО6 ничего не говорил и тот не видел и не знал ничего про наркотики. Подсудимый Козлов пояснил, что не договаривался с неустановленным лицом о том, что будет расфасовывать наркотическое средство, хотя тот ему это предлагал делать, но не согласился на это, а должен был лишь сообщить адрес квартиры, где оставил для хранения наркотик. После того, как оставил наркотическое средство в квартире, поехали в [ Адрес ], ФИО6 поехал на учебу, а он (Козлов) домой. Арендованную машину поставили около дома, ФИО6 забрал свою машину. Через какое-то время приехал ФИО6, чтобы его с Свидетель №1 отвезти в [ Адрес ]. По пути их остановили сотрудники полиции. Была досмотрена машина. Подсудимый ФИО2 указал, что в сговор с ФИО11 на сбыт наркотических средств не вступал, ФИО6 не знал о его деятельности по приобретению наркотика и не причастен к его хранению в квартире.

В судебном заседании в связи с существенными противоречиями исследовались показания ФИО2 в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, обвиняемого допрос проводился с участием защитника, ФИО2 разъяснялось право не свидетельствовать против себя, а также предупреждался, что его показания могут быть использованы в качестве доказательства и в случае последующего отказа от них. 

При допросе в качестве подозреваемого ([ ... ] ФИО2 пояснял, что по адресу [ Адрес ] проживает с Свидетель №1. У него есть друг ФИО11, с которым познакомился в компании общих друзей около года назад. С ФИО11 поддерживает дружеские, доверительные взаимоотношения. В [ ДД.ММ.ГГГГ ] году был лишен водительского удостоверения за алкоголь, более за руль не садится. Наркотики не употребляет, даже не пробовал. Еремин С. спортсмен, занимается хоккеем, также наркотики не употребляет. У него (ФИО2) есть знакомый, который занимается сбытом наркотиков, его зовут С.. С. знал о его финансовых трудностях и предложил заработать денег путем распространения наркотиков, раскладывая их в тайники-закладки. Он согласился. Предложил заработать таким образом деньги ФИО11. Рассказал ему условия работы – перевозка наркотиков оптовой партии, их фасовка и распространение по тайникам. Еремин согласился. Какую сумму должны заработать точно не знал, но за перевозку обещали 30000 рублей. ФИО11 все знал, как и что делать также, и согласился. С. [ ДД.ММ.ГГГГ ] скинул ссылку в группу с дилером наркотиков, который сказал выезжать в сторону [ Адрес ] и скинул адрес с координатами с оптовой закладкой в районе [ Адрес ]. За данной закладкой поехал с ФИО11, на арендованном им автомобиле, который ФИО6 арендовал [ ДД.ММ.ГГГГ ] на свой паспорт, за 29 000 в неделю. Деньги на аренду автомобиля и квартиры ему (ФИО7) скинули на его карту [ ... ] 29000 + 6000 рублей. Квартиру снял посуточно у девушки за 1200 рублей за сутки, на его паспорт. По приезду за закладкой ходил дважды, с ФИО6 первый раз не нашли, и второй раз ходил сам и нашел закладку. Она выглядела как кусок камня в пакете. ФИО11 знал куда он ходил, зачем, и когда принес ее, то данный камень разделили пополам, часть убрали в панель за бардачок, часть под педаль тормоза. О мерах предосторожности его научил С.. То есть ФИО11 знал, что у него под педалью лежат наркотики. В [ Адрес ] с ФИО6 вернулись в 6 утра [ ДД.ММ.ГГГГ ] Квартиру договорился снять на [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Сутки отсчитывались с [ ДД.ММ.ГГГГ ]. В данную квартиру с ФИО6 занесли наркотики и поехали в [ Адрес ], он спать, а ФИО6 на учебу. Около 14 часов позвонил С., сказал, что надо ехать фасовать наркотики – 2000 пакетов из того наркотика. Предметы для фасовки – пакеты и весы у него (ФИО7) были через С., он передал их [ ДД.ММ.ГГГГ ]. В [ Адрес ] с ФИО6 были задержаны. В автомобиле нашли наркотики, предположительно это остатки, которые они вытаскивали из панели под бардачком. Вину признает полностью. Желает активно сотрудничать со следствием и заключить досудебное соглашение и изобличить С. и его преступную деятельность, [ Адрес ]

Согласно показаниям обвиняемого ФИО2 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ]) вину признает в полном объеме, раскаивается, желает воспользоваться ст. 51 Конституции РФ и не давать повторно показания, так как полностью подтверждает показания данные при допросе в качестве подозреваемого. 

Подсудимый ФИО2 оглашенные показания не подтвердил, указывая, что оговорил ФИО11, поскольку оказывалось психологическое давление со стороны следователя. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 вину не признал и пояснил, что учится в колледже, но одновременно подрабатывал в сфере такси и доставки шашлыка. [ ДД.ММ.ГГГГ ] позвонил ФИО9 и попросил, отвезти в [ Адрес ] по работе. Сообщил ФИО7, что на своей машине ехать не может, так как сломана подвеска, Козлов сказал, что решит вопрос с машиной. Козлов сам ехать за рулем не мог, так как был лишен водительских прав. Козлов обещал заплатить 5000 рублей за поездку, а поэтому согласился на его предложение. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 14 часов встретились с К-вым, на такси поехали за машиной, которую арендовал Козлов, чтобы ехать в [ Адрес ], насколько была арендована машина не знал, оплачивал аренду Козлов. Около 15 часов [ ДД.ММ.ГГГГ ] на арендованной машине [ марка ] вместе с К-вым выехали в сторону [ Адрес ]. В пути следования Козлов пользовался его телефоном, так как на телефоне ФИО7 был установлен навигатор. Приехали в жилой массив, ФИО7 вышел из машины, через некоторое время вернулся и поехали назад в [ Адрес ]. Когда ехали в [ Адрес ], то Козлов по телефону снял квартиру. Когда вернулись в [ Адрес ], то Козлов сказал, что надо заехать на съемную квартиру.Приехали по адресу, Козлов вышел из машины и ходил забирать ключи от квартиры в почтовом ящике, потом вернулся в машину за продуктами и вместе с ним поднялся в квартиру, чтобы сходить в туалет. После чего, поехали домой. [ ДД.ММ.ГГГГ ] находился в колледже, ему написал Козлов и попросил их с Свидетель №1 отвезти в [ Адрес ] погулять. Он (ФИО6) после учебы взял арендованную машину, заехал за К-вым и Свидетель №1, поехали в [ Адрес ], на кольцевой дороге их задержали сотрудники полиции. Был произведен обыск в машине, были изъяты какие-то пакетики, Козлов сказал, что эти пакеты принадлежат ему. Также у него и ФИО7 были изъяты сотовые телефоны. Подсудимый ФИО3 пояснил, что в сговор с подсудимым К-вым на сбыт наркотического средства не вступал, и не причастен к событиям, связанным с приобретением и последующим хранением К-вым в квартире наркотческого средства. 

В судебном заседании исследованы следующие доказательства.

Допрошеный в судебном заседании свидетель Свидетель № 7 пояснил, что работает оперуполномоченным по ОВД [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ]. В его служебные обязанности входит выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории [ Адрес ]. В [ Номер ] отдел УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] поступила информация о том, что двое граждан, а именно ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения и ФИО3, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, приобрели крупную партию наркотических средств в особо крупном размере и планируют впоследствии данную партию наркотиков сбыть. Данные граждане проживают в [ Адрес ]. С целью проверки данной информации за третьим подъездом [ Адрес ] было организовано наблюдение с целью проверки полученной информации. ОРМ [ ... ]" было начато [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 11 часов. В ходе наблюдения установлено, что ФИО2 и ФИО3 передвигаются на автомобиле [ марка ] г/н [ Номер ]", который был припаркован у вышеуказанного дома, за которым начато наблюдение. Около 13 часов 50 минут было установлено, что ФИО3 встретился с ФИО8 у [ Адрес ], которые сели в автомобиль [ марка ] г/н [ Номер ]" и начали движение. Приехав к [ Адрес ], ФИО2 вышел из автомобиля, встретился с женщиной, которая передала ему коробку, затем ФИО2 сел обратно в автомобиль, который начал движение. После чего автомобиль проследовал обратно к [ Адрес ], где в автомобиль села девушка. Далее данный автомобиль проследовал в сторону [ Адрес ], выехал на [ Адрес ] и начал движение в сторону [ Адрес ]. После этого им, совместно с оперупономоченным [ ФИО 15 ] и сотрудниками ОКОН ОМВД России по [ Адрес ], при участие ОСН [ ... ] данный автомобиль марки [ марка ]" знак [ Номер ], был остановлен [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 14 часов 50 минут, за рулем данного автомобиля находился ФИО3, в салоне автомобиля находился ФИО2 и Свидетель №1. Данный автомобиль был остановлен по адресу: [ Адрес ], на автомобильной дороге неподалеку от [ Адрес ]. О данном задержании было доложено в дежурную часть ОМВД России по [ Адрес ]. Далее на место приехала следственно оперативная группа ОМВД России по [ Адрес ], где следователем было принято решение о проведение осмотра места происшествия, а именно автомобиля марки [ марка ] г/н. [ Номер ]. Он в ходе осмотра, участие не принимал, но находился в непосредственной близости и хорошо видел происходящее. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 15 часов 10 минут по 16 часа 05 минут, в присутствии двух понятых был начат осмотр данного автомобиля. В ходе которого, в панели правой передней двери находится портмоне, ФИО2 пояснил, что данное портмоне принадлежит ему, в ходе осмотра данного портмоне, было обнаружено и изъято две банковские карты [ ... ] банковская карта [ ... ] В подлокотнике между передними сиденьями обнаружена и изъята банковская карта банка [ ... ] там же обнаружен и изъят сотовый телефон марки черного цвета, с механическими повреждениями на экране, ФИО3, пояснил, что данный телефон принадлежит ему и сообщил пароль "[ Номер ] На переднем пассажирском сиденье, был обнаружен сотовый телефон марки [ ... ] ФИО2 пояснил, что телефон принадлежит ему, сообщил пароль от сотового телефона [ Номер ] В ходе осмотра бардачка, обнаружено и изъято рассыпанное вещество в виде комков голубого цвета. Участвующие лица, ФИО2, ФИО3 и Свидетель №1 пояснили, что данное вещество им не принадлежит, откуда появилось данное вещество им не известно. Данное вещество было упаковано в бумажный сверток. В ходе осмотра автомобиля, на коврике, у заднего пассажирского сиденья, с левой стороны обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого обнаружены и изъяты две коробки с полимерными пакетиками. Кроме того, в данном пакете обнаружено и изъято 3 упаковки изоленты черного цвета, рулон липкой ленты (скотч) и электронные весы серебристого цвета. Вышеперечисленные предметы были помещены в черный пакет, данный пакет был оклеен липкой лентой, на данном пакете была нанесена пояснительная надпись, на которой поставили подписи все участвующие лица. После этого, был составлен соответствующий протокол, в котором был отражен весь ход проведенного осмотра, в котором поставили подписи все участвующие лица. Далее было установлено, что ФИО2 и ФИО3 арендуют квартиру по адресу: [ Адрес ] в котором могут находиться предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. Данная информация была передана заместителю начальника [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] Свидетель № 8 и ст. о/у УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] [ ФИО 18] В последствии со слов [ ФИО 18], который принимал участие в ходе осмотра квартиры по адресу: [ Адрес ], ему стало известно, что в ванной комнате, под металлической ванной обнаружено и изъято два свертка из прозрачного полимерного материала, в каждом из которых находится вещество голубого цвета. Данные два свертка с веществом были упакованы в один полимерный пакет (специальный пакет для упаковки), данный пакет был заклеен, на котором была нанесена пояснительная надпись, на котором поставили подписи участвующие лица. Далее данное вещество было отправлено на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по [ Адрес ], в результате которого было установлено, что данное вещество является наркотическим средством [ ... ]. Следователем ОМВД России по [ Адрес ], было дано поручение об осмотре изъятых в ходе осмотра автомобиля сотовых телефонов марки [ ... ] и [ ... ] В ходе осмотра сотовых телефонов, а именно приложений [ ... ] от неустановленного лица под именем [ ФИО 21 ] и никнеймом [ ФИО 22 ] ФИО2 и ФИО3 получили адрес, в которых находилась оптовая партия наркотических средств, и задания на оборудование тайников-закладок с данными наркотическими средствами, а также в приложение [ ... ] от неустановленного лица под именем [ ФИО 23 ] получали консультации по фасовки и оборудованию тайников кладов и сокрытию наркотического средства. После расфасовки наркотических средств, гр. ФИО2 и гр. ФИО3 должны отправить сообщения неустановленному лицу под именем «[ ФИО 21 ] о готовности изготовить тайники-закладки. В целях выявления и задержания лиц, возможно осуществлявших сбыт наркотических средств па территории [ Адрес ], документирования их преступной деятельности, было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие [ ... ] Затем в рамках оперативно-розыскного мероприятия [ ... ]» в служебном кабинете УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] было осуществлено изготовление 19 муляжей закладок, в каждом по 100 условных свертков и 1 муляж в котором 72 условных свертка, из полимерных пакетов, изоленты, пищевой соли, в каждый из которых помещен фрагмент бумаги с надписью «муляж». Затем муляжи были перемотаны скотчем. После этого муляжи были помещены на [ Адрес ] На данном участке местности, где были расположены муляжи, осуществлялось наблюдение с 20.00 часов [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 09.00 часов [ ДД.ММ.ГГГГ ], в ходе ОРМ [ ... ] установить лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ не представилось возможным. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель № 8 пояснил, что работает начальником [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ]. В [ Номер ] отдел УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] поступила информация о том, что двое граждан, а именно ФИО2 и ФИО3, приобрели крупную партию наркотических средств в особо крупном размере и планируют в последствии данную партию наркотиков сбыть. Данные граждане проживают в [ Адрес ]. С целью проверки данной информации сотрудниками [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] Свидетель № 7 и [ ФИО 15 ], в последствии со слов Свидетель № 7, стало известно, что было начато ОРМ [ ... ] за [ Адрес ]/ ОРМ [ ... ] было начато [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 11 часов. В ходе наблюдения установлено, что ФИО2 и ФИО3 передвигаются на автомобиле "[ марка ] г/н [ Номер ]", который был припаркован у вышеуказанного дома, за которым начато наблюдение. Около 13 часов 50 минут было установлено, что ФИО3 встретился с ФИО8 у [ Адрес ], которые сели в автомобиль [ марка ] г/н [ Номер ]" и начали движение. Приехав к [ Адрес ], ФИО2 вышел из автомобиля, встретился с женщиной, которая передала ему коробку, затем ФИО2 сел обратно в автомобиль, который начал движение. После чего автомобиль проследовал обратно к [ Адрес ] где в автомобиль села девушка. Далее данный автомобиль проследовал в сторону [ Адрес ], выехал на [ Адрес ] и начал движение в сторону [ Адрес ]. После этого им, совместно с оперуполномоченным [ ФИО 15 ] и сотрудниками ОКОН ОМВД России по [ Адрес ], при участие ОСН "[ ... ] данный автомобиль марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ], был остановлен [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 14 часов 50 минут, за рулем данного автомобиля находился ФИО3, в салоне автомобиля находился ФИО2, и Свидетель №1. Данный автомобиль был остановлен по адресу: [ Адрес ], на автомобильной дороге неподалеку от [ Адрес ] О данном задержании было доложено в дежурную часть ОМВД России по [ Адрес ]. Далее на место приехала следственно оперативная группа ОМВД России по [ Адрес ], где следователем ОМВД Росси по [ Адрес ] было принято решение о проведение осмотра места происшествия, а именно автомобиля марки [ марка ]" г/н. [ Номер ]. В ходе осмотра автомобиля, было обнаружено и изъято: две банковские карты [ ... ] банковская карта "[ ... ] банковская карта банка [ ... ] сотовый телефон марки "[ ... ] черного цвета, с механическими повреждениями на экране, сотовый телефон марки [ ... ] рассыпанное вещество в виде комков голубого цвета, полимерный пакет черного цвета, внутри которого обнаружены и изъяты две коробки с полимерными пакетиками, 3 упаковки изоленты черного цвета, рулон липкой ленты (скотч) и электронные весы серебристого цвета. Данные предметы и вещество были упакованы, оклеены, опечатаны, на упаковке поставили подписи все участвующие лица. После этого, был составлен соответствующий протокол, в котором был отражен весь ход проведенного осмотра, в котором поставили подписи все участвующие лица. Было установлено, что ФИО2 и ФИО3 арендуют квартиру по адресу: [ Адрес ], в котором могут находится предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте. Им был написан мотивированный рапорт и отправлен в ДЧ ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] о том, что в данной квартире по адресу: [ Адрес ] могут находится предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте. Далее следователем отдела по расследованию на территории [ Адрес ] СУ УМВД России по [ Адрес ] [ ФИО 17 ], было принято решение о проведении там осмотра места происшествия, а именно осмотра данной квартиры. Он, оперупономоченный [ ФИО 18], следственно оперативная группа ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] в составе следователя [ ФИО 17 ], эксперта ОП[ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] [ ФИО 19 ] выехали по данному адресу. По приезду, по адресу: [ Адрес ], с участием собственника данной квартиры, в присутствии двух понятых, в ходе осмотра, в ванной комнате, под металлической ванной было обнаружено и изъято два свертка из прозрачного полимерного материала, в каждом из которых находилось вещество голубого цвета. Данные свертки с веществом были упакованы в один полимерный пакет (специальный пакет для упаковки), данный пакет был заклеен, на котором была нанесена пояснительная надпись, на котором поставили подписи участвующие лица. Сам он, в ходе осмотра места происшествия участие не принимал, но находился в непосредственной близости и хорошо видел происходящее. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель № 9 пояснил, что работает начальником отдела ОКОН ОМВД России по [ Адрес ]. В [ ДД.ММ.ГГГГ ] из [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] была получена информация о том, что ФИО2 и ФИО3 причастны к к незаконному обороту наркотических средств. [ ДД.ММ.ГГГГ ] проводились мероприятия по задержанию в [ Адрес ], на круговом движении в [ Адрес ] около 14 часов был остановлен автомобиль [ марка ] с гос.номером [ Номер ], в котором находились ФИО3, ФИО9 и девушка. Данный автомобиль в присутсвии понятых был осмотрен, было обнаружено кристаллическое вещество, которое было упаковано, опечатано. Также в автомобиле были обнаружены и изъяты банковские карты, эелектронные весы и сотовые телефоны, все было упаковано и опечатано, был составлен протокол. Сам в ходе осмотра автомобиля не участвовал, но находился рядом и видел, что упаковывалось. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель № 10 пояснила, что работает следователем СО Отдела МВД по [ Адрес ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ] находилась на суточном дежурстве в составе СОГ ОМВД России по [ Адрес ]. Около 14 часов 55 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] от оперативного дежурного ОМВД России по [ Адрес ], поступила информация о том, что сотрудниками УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ], совместно с сотрудниками ОКОН ОМВД России по [ Адрес ], был остановлен автомобиль марки [ марка ] госномер [ Номер ], в котором возможно находятся запрещенные предметы (наркотик) и нужно провести осмотр места происшествия, с целью обнаружения и изъятия данных вещества, если таковые там имеются. В составе СОГ ОМВД России по [ Адрес ] выехала на место происшествия. По приезду на [ Адрес ] стоял автомобиль марки [ марка ]" г/н. [ Номер ]. Возле которого стояли сотрудники полиции, водитель автомобиля, и пассажиры, а именно молодой человек и девушка. Было принято решение о проведении осмотра места происшествия, а именно данного автомобиля. Для данного следственного действия были приглашены двое понятых - мужчин, в ходе осмотра принимал участие эксперт - специалист ОМВД России по [ Адрес ] [ ФИО 20 ], водитель данного транспортного средства ФИО3, пассажир: ФИО2, и девушка Свидетель №1. Понятым были разъяснены их права и обязанности, всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. С участвующих лиц Свидетель №1, ФИО2 и ФИО3, были взяты письменные заявления, что им разъяснены их права и обязанности. После разъяснения прав и обязанностей, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 15 часов 10 минут по 16 часа 05 минут, в присутствии двух понятых она приступила к осмотру места происшествия, а именно автомобиля марки"[ марка ] г/н. [ Номер ]. В ходе которого, в панели правой передней двери находится портмоне, участвующее лицо ФИО2 пояснил, что данное портмоне принадлежит ему, в ходе осмотра данного портмоне, было обнаружено и изъято две банковские карты [ ... ] банковская карта [ ... ] данные банковские карты были упакованы в один бумажный конверт, данный конверт был оклеен и опечатан, а так же скреплен подписями участвующих лиц. В подлокотнике между передними сиденьями обнаружена и изъята банковская карта банка [ ... ] данная банковская карта была упакована в бумажный конверт, данный конверт оклеен и опечатан, скреплен подписями участвующих лиц. В данном подлокотнике обнаружен и изъят сотовый телефон марки [ ... ]" черного цвета, с механическими повреждениями на экране, со слов участвующего лица ФИО3, данный телефон принадлежит ему и сообщил пароль [ Номер ] На переднем пассажирском сиденье, был обнаружен сотовый телефон марки [ ... ]", который со слов ФИО2 принадлежит ему, он сообщил пароль от сотового телефона "[ Номер ] Сотовый телефон марки [ ... ] и сотовый телефон [ ... ] были упакованы в два разных файл-пакета, данные пакеты были оклеены и опечатаны, скреплены подписями участвующих лиц. В ходе осмотра бардачка, обнаружено и изъято рассыпанное вещество в виде комков голубого цвета. Участвующие лица, ФИО2, ФИО3 и Свидетель №1 пояснили, что данное вещество им не принадлежит, откуда появилось данное вещество им неизвестно. Данное вещество было упаковано в бумажный сверток, данный сверток с веществом, был упакован в бумажный конверт, конверт был оклеен и опечатан, а так же скреплен подписями участвующих лиц. В ходе осмотра автомобиля, на коврике, у заднего пассажирского сиденья, с левой стороны обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого обнаружены и изъяты две коробки с полимерными пакетиками. Кроме того, в данном пакете обнаружено и изъято 3 упаковки изоленты черного цвета, рулон липкой ленты (скотч) и электронные весы серебристого цвета. ФИО2, пояснил, что данные предметы принадлежат ему. Вышеперечисленные предметы были помещены в черный пакет, пакет оклеен липкой лентой, на данном пакете была нанесена пояснительная надпись, на которой поставили подписи все участвующие лица. После этого был составлен соответствующий протокол, в котором был отражен весь ход проведенного осмотра, в котором поставили подписи все участвующие лица. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель № 11 пояснил, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 15 часов проезжал по [ Адрес ] В этот момент его автомобиль был остановлен сотрудниками полиции. Данный сотрудник полиции, представился и предъявил служебное удостоверение. Сотрудник полиции попросил его принять участие в качестве понятого при осмотре автомобиля, в котором возможно могут находиться предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а именно наркотические средства, различные предметы для расфасовки наркотического средства. Он добровольно согласился. В качество понятого был приглашен еще один понятой - мужчина. После этого они подошли к автомобилю марки [ марка ] государственный регистрационный знак он не помнит, расположенный в 50 метрах от [ Адрес ]. Перед началом осмотра, сотрудник полиции разъяснила ему и второму понятому, права и обязанности понятых и порядок проведения осмотра места происшествия, разъяснила права и обязанности участвующим лицам, которые находились в данном автомобиле, двум парням и девушке, фамилии и имена он не запомнил. После разъяснения прав в его присутствии и в присутствии второго понятого, сотрудник полиции приступила к осмотру данного автомобиля. В ходе осмотра автомобиля в бардачке было обнаружено и изъято вещество в виде комков голубого цвета, данное вещество, было упаковано в бумажный сверток, данный сверток с веществом был упакован в бумажный конверт, данный конверт был оклеен и опечатан, скреплен подписями участвующих лиц. Кроме того, в салоне автомобиля было обнаружено и изъято 4 банковские карты, пустые полимерные пакеты, в количестве двух упаковок, 3 рулона изоленты темного цвета, рулон скотча, электронные весы, ключи. Все вышеперечисленные вещи были упакованы, оклеены и опечатаны, и снабжены пояснительным надписями, на которыхон поставил свою подпись. В салоне автомобиля, были обнаружены и изъяты два сотовых телефона, один сотовый телефон марки [ ... ] второй сотовый телефон, какой именно марки он не помнит. Данные сотовые телефоны, были упакованы в два файл-пакета, горловина данных пакетов была перемотана нитью, концы которой были оклеены и опечатаны, и скреплены подписями участвующих лиц. После этого составлен соответствующий протокол, в котором был отражен весь ход проведенного осмотра, в котором поставил свою подпись, подписи поставили все участвующие лица.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №№12 пояснил, что работает в должности начальника ИВС ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ]. В круг его обязанностей входит обеспечение деятельности ИВС ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ], контроль подчиненных сотрудников, обеспечивающих прием и размещение граждан, задержанных по подозрению в совершении преступлений, лиц, находящихся под стражей, административно-арестованных, и ряда других лиц, к которым применены соответсвующие меры принуждения. В соответсвии с приказом МВД России [ Номер ] дсп от [ ДД.ММ.ГГГГ ] у лиц, задержанных по подозрению в совершении преступлений в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ, производится изъятие следов обуви, оттисков пальцев рук и ладоней, образцов слюны. В дальнейшем изъятые объекты направляются в соответсвующие структурные подразделения органов внутренних дел для постановки на криминалистические учеты. [ ДД.ММ.ГГГГ ] по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 ч.5 ст.228.1 УК РФ в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ были задержаны ФИО2 и ФИО3, у которых были получены образцы оттисков пальцев рук и ладоней, оттиски обуви и образцы слюны. Образцы слюны были изъяты у каждого на марлевые тампоны, которые были упакованы в белые бумажные конверты, на поверхности каждого из которых были нанесены надписи пояснительного содержания, данные каждого из задержанных, а именно фамия, имя отчество, дата рождения, статья УК РФ. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель № 13 пояснил, что у него в собственности имеется квартира по адресу: [ Адрес ] Его родственница Свидетель № 2 сдает данную квартиру. [ ДД.ММ.ГГГГ ] точную дату не помнит, поступил телефонный звонок от сотрудников полиции, попросили приехать и открыть квартиру по адресу [ Адрес ]. Когда приехал, то его уже ждали сотрудники полиции, была Свидетель № 2 и двое понятых. Стали проводить обыск в квартире, в ходе которого под ванной был обнаружен и изъят сверток, в котором находилость два куска, кому принадлежал сверток, ему неизвестно. Свидетель № 2 сказала, что сдала квартиру двум молодым людям. 

Длпрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель № 3 пояснил, что в [ ДД.ММ.ГГГГ ] проживал на съемной квартире со своей девушкой [ ФИО 5 ] по адресу: [ Адрес ], номер квартиры в настоящее время не помнит. [ ДД.ММ.ГГГГ ] участвовал в качестве понятого при обыске в соседней квартире, номер квартиры не помнит. Также участвовала [ ФИО 5 ], собственник квартиры и сотрудники полиции. В ходе обыска в ванной комнате, под ванной был обнаружен пакет с каким-то веществом. После чего был составлен протокол, который прочитал, все было написано верно, после чего расписался в протоколе. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №1 пояснила, что с подсудимыми К-вым и ФИО6 знакома. С Козловым совместно проживали в [ Адрес ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ] вместе с К-вым, ФИО6 поехали на арендованной машине [ марка ] гос.[ Номер ] в г[ Адрес ] погулять, за рулем был ФИО6. На кольцевой дороге в [ Адрес ] их остановили сотрудники ДПС, были другие сотрудники полиции. С участием понятых была осмотрена машина, был обнаружен и изъят какой-то пакет, кошелек, чьи это были вещи ей неизвестно, кроме того произведен ее личный досмотр, в ходе которого ничего не изъято. Наркотические средства не употребляет.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель № 4 пояснила, что подсудимый ФИО3 приходится сыном. ФИО3 учится на [ ... ], харктеризует положительно. У сына имеются водительские права, подрабатывал таксистом, развозил шашлык. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель № 5 пояснил, что подсудимый ФИО3 приходтся ему внуком, проживают совместно. Внук учился, занимался спортом. Получил водительское удостоверение. Охарактеризовал внука с положительной стороны. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель № 6 пояснила, что подсудимого ФИО3 знает с первого класса. Учится с ее внуком вместе [ ... ]. Характеризует ФИО3 с положительной стороны. 

В судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч.1 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание были исследованы показания, не явившегося свидетеля Свидетель № 2, которые получены в ходе предварительного следствия с соблюдением требований процессуального закона, признаны судом допустимыми доказательствами.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 2 [ ... ]) занимается сдачей жилья посуточно. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19:30 на ее телефон, который указан в объявлении на [ ... ] позвонил молодой человек который представился [ ФИО 10 ] с абонентского номера [ Номер ] и забронировал [ Адрес ] расположенную по адресу [ Адрес ]. Пояснил, что в [ Адрес ] будет рано утром и заселится рано утром до 22 часов вечера. Она ему оставила ключ от квартиры в почтовом ящике с номером [ Номер ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 06:45 [ ФИО 10 ] на месенджер [ ... ] скинул свои паспортные данные: ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. зарегистрирован временно: [ Адрес ], паспорт [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], выдан УФМС России по [ Адрес ]. Денежные средства за квартиру перевел с банковской карточки [ ... ] и заселился. После заселения [ ФИО 10 ] перезвонил ей и сказал, что скорее всего будет продлевать до [ ДД.ММ.ГГГГ ] и обещал перезвонить в 18 часов [ ДД.ММ.ГГГГ ] Перед заселением новых жильцов проводит уборку и под ванной никаких свертков не было. 

Согласно рапорту о получении сообщения о происшествии от [ ДД.ММ.ГГГГ ] года ([ ... ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 14 часов 50 минут в ДЧ ОМВД России по [ Адрес ], по каналу связи "02" поступило сообщение: задержан автомобиль [ марка ] г/н [ Номер ] под управлением ФИО3 [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, возможно перевозят наркотическое средство" 

Согласно рапорту начальника ОКОН отдела МВД России [ ФИО 13 ] об обнаружении признаков преступления от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 14 часа 50 минут на кольцевой транспортной развязке, расположенной в [ Адрес ], автомобильной дороги [ Адрес ]» сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по [ Адрес ] совместно с сотрудниками [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] при поддержке сотрудников ОСН [ ... ]» УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, по подозрению в перевозке наркотических средств был задержан автомобиль марки «[ марка ]» гос. номер [ Номер ] под управлением ФИО3, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., зарегистрированного по адресу: [ Адрес ]. В салоне автомобиля в качестве пассажиров находились ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., зарегистрированный по адресу: [ Адрес ] Свидетель №1, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., зарегистрированная по адресу: [ Адрес ]. На место задержания была вызвана следственно-оперативная группа Отдела МВД России по [ Адрес ]. В ходе осмотра места происшествия, а именно автомобиля марки [ марка ] гос. номер [ Номер ] в было обнаружено и изъято комкообразное вещество голубого цвета, два мобильных телефона, четыре банковских карты, две упаковки полимерных пакетиков с замком, три рулона изоленты черного цвета и электронные весы серебристого цвета. Изъятые предметы были надлежащим образом упакованы в присутствии понятых. 

Согласно рапорту оперуполномоченного [ФИО 11] об обнаружении признаков преступления от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ]) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 14 часа 50 минут на кольцевой транспортной развязке, расположенной в [ Адрес ], автомобильной дороги [ Адрес ] сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по [ Адрес ] совместно с сотрудниками [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] при поддержке сотрудников ОСН [ ... ] УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, по подозрению в перевозке наркотических средств был задержан автомобиль марки [ марка ] гос. номер [ Номер ] под управлением ФИО3, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., зарегистрированного по адресу: [ Адрес ]. В салоне автомобиля в качестве пассажиров находились ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., зарегистрированный по адресу: [ Адрес ] Свидетель №1, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., зарегистрированная по адресу: [ Адрес ]. Данное сообщение зарегистрировано в КУСП ДЧ ОМВД России по [ Адрес ] за [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] На место задержания была вызвана следственно-оперативная группа Отдела МВД России по [ Адрес ]. В ходе осмотра места происшествия, а именно автомобиля марки [ марка ] гос. номер [ Номер ] в было обнаружено и изъято комкообразное вещество голубого цвета, два мобильных телефона, четыре банковских карты, две упаковки полимерных пакетиков с замком, три рулона изоленты черного цвета и электронные весы серебристого цвета. Изъятые предметы были надлежащим образом упакованы в присутствии понятых. Конверт с изъятым веществом был направлен в ЭКЦ ГУ МВД России по [ Адрес ] для проведения физико-химических исследований. В результате установлено, что изъятое вещество содержит в своем составе [ ... ], производное наркотического средства [ ... ] включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (введено постановлением Правительства РФ от 30.10.2010 г. № 882). Масса вещество составила [ ... ] грамма (справка об исследовании специалистом № [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ].). 

Согласно рапорту оперуполномоченного [ ФИО 15 ] об обнаружении признаков преступления от [ ДД.ММ.ГГГГ ] года( [ ... ]) в [ Номер ] отделе УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] имеется информация о том, что в квартире по адресу: [ Адрес ] находятся наркотические средства в особо крупном размере. Данные наркотические средства по указанному адресу незаконно хранят с целью последующего сбыта ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения и ФИО3 [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения. 

Согласно рапорту от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ]) [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 14 часов 50 минут на кольцевой транспортной развязке, расположенной в [ Адрес ] автомобильной дороги [ Адрес ]), сотрудниками [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] совместно с сотрудниками ОКОН ОМВД России по [ Адрес ] при поддержки сотрудников ОСН [ ... ] УМВД России по [ Адрес ], в ходе проведения ОРМ был остановлен автомобиль [ марка ]" г/н. [ Номер ] под управлением ФИО3 [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения зарегистрированного [ Адрес ], в салоне автомобиля находился ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. зарегистрированный по адресу: [ Адрес ] Свидетель №1 [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., зарегистрированная по адресу: [ Адрес ].

В ходе ОРМ было установлено, что ФИО2 и ФИО3 снимали квартиру по адресу: [ Адрес ]. В ходе осмотра данной квартиры обнаружено наркотическое средство [ ... ] массой [ ... ] грамм, что является особо крупным размером. 

Согласно протоколу ([ ... ] осмотрен участок местности расположенный на [ Адрес ], на котором расположен автомобиль марки [ марка ] регистрационный знак [ Номер ]. Указанный автомобиль расположен на обочине дороги – правей разметки, передняя часть автомобиля расположена в сторону движения в [ Адрес ]. Осматриваемый автомобиль серого цвета. В салоне автомобиля установлены сиденья серого цвета. В панели правой пассажирской двери находится портмоне черного цвета с замковым устройством в виде молнии. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что данное портмоне принадлежит ему. В портмоне находится банковская карта [ ... ] на имя [ ФИО 6 ]», банковская карта [ ... ] на имя «[ ФИО 6 ]» [ Номер ], первая карта [ ... ] без номера, а также банковская карта [ ... ] [ Номер ]. Указанные две банковские карты [ ... ] и банковская карта [ ... ] упакованы в бумажный конверт, конверт опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов СО ОМВД РФ». В ходе осмотра обнаружено рассыпанное вещество в виде комков голубого цвета. Участвующие в осмотре ФИО3, ФИО2 и Свидетель №1 пояснили, что не знают, что за вещество находится в бардачке. Указанное вещество было смотано в бумажный сверток, который был упакован в бумажный конверт опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов СО ОМВД РФ по [ Адрес ]», снабженный биркой с пояснительной надписью, подписями понятых, участвующих лиц и следователя. Также в ходе осмотра на полу на коврике у заднего пассажирского сиденья с левой стороны обнаружен полимерный пакет черного цвета. В пакете обнаружены две коробки (пакеты с замками) с находящимися в каждой из них 1000 пакетиками, согласно подписи на коробках. Также в пакете обнаружены три упаковки (рулона) изоленты черного цвета, рулон полимерной липкой ленты (скотч) и электронные весы серебристого цвета. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что данные предметы принадлежат ему. В ходе осмотра электронные весы, рулон скотча, три рулона изоленты черного цвета, две коробки с пакетиками изъяты и упакованы в исходный полимерный пакет, который с помощью липкой ленты опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и следователя. В ходе осмотра в подлокотнике между двумя передними сиденьями обнаружен пакет черного цвета, который со слов ФИО3 принадлежит ему. В пространстве между передними сиденьями находится сотовый телефон марки «[ ... ] черного цвета с трещинами на экране. Участвующий в осмотре ФИО11 пояснил, что телефон принадлежит ему и что пароль для его включения [ Номер ] Также на правом пассажирском сиденье обнаружен сотовый телефон [ ... ] который со слов ФИО2 принадлежит ему, пароль для включения с его слов [ Номер ] Найденные два сотовых телефона были изъяты и упакованы в отдельный файл-пакет, который с помошью скотча был опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов СО ОМВД РФ», данный файл-пакет был снабжен бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями понятых, участвующих лиц и следователя. 

Согласно справке о результатах исследования [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]) вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе [ ... ] - производное наркотического средства [ ... ]. Масса вещества (смеси), представленного на исследование, составляет [ ... ] грамма. В ходе исследования израсходовано [ ... ] грамма вещества из конверта. 

Согласно заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]) представленное на экспертизу вещество в свертке является смесью, содержащей в своем составе [ ... ] - производное наркотического средства [ ... ].

[ ... ] и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (введено Постановлением Правительства РФ от 30.10.2010 г. № 882)

Масса вещества (смеси) в свертке, составляет [ ... ] грамма. Первоначальная масса вещества (смеси) составляла [ ... ] грамма (согласно справке о результатах исследования [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]) 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]) осмотрено помещение [ Адрес ]. Участвующий в ходе осмотра собственник квартиры Свидетель № 13 имеющимися при себе ключами открыл один замок входной двери квартиры, после чего все участвующие лица прошли внутрь помещения квартиры, где слева направо расположено: вход в помещение ванной комнаты, вход помещение жилой комнаты, вход на балкон. При визуальном осмотре в ванной комнате, где слева направо расположено: ванная, раковина, туалет, под ванной белого цвета расположены два свертка из прозрачного полимерного материала, в каждом из которых находится вещество голубого цвета. Собственник квартиры Свидетель № 13 извлек данные свертки из-под ванной после чего оба свертка специалистом были помещены в специальный полимерный пакет для вещественных доказательств (самоопечатывающийся) № [ Номер ]. Далее осматривалось помещение жилой комнаты, в которой слева направо расположены: холодильник, гарнитур, диван, телевизор, стол. В ходе визуального осмотра жилой комнаты и балкона более ничего не обнаружено и не изъято.

Согласно справке о результатах исследования [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ]) вещество в двух пакетах, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе [ ... ] - производное наркотического средства [ ... ]. Масса вещества (смеси) в двух пакетах, представленного на исследование, составляет [ ... ] грамма [ ... ]). В ходе исследования израсходовано [ ... ] грамма вещества из каждого пакета. 

Согласно заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]) вещество в двух файл-пакетах, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе [ ... ] - производное наркотического средства [ ... ].

[ ... ] и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (введено Постановлением Правительства РФ от 30.10.2010 г. № 882)

Масса представленного на экспертизу вещества (смеси) в двух файл - пакетах составляет [ ... ] грамма ([ ... ]). Первоначальная масса вещества (смеси) составляла [ ... ] грамма ([ ... ]) (согласно справке о результатах исследования [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по [ Адрес ] [ ФИО 12 ]). 

Согласно заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. ([ ... ]) на двух фрагментах полимерного материала обнаружен клеточный биологический материал, который произошел от ФИО2 и не происходит от ФИО3 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]) осмотрен участок местности расположенный у входа в подъезд [ Номер ] [ Адрес ]. Объектом осмотра является 1 этаж подъезда [ Номер ] [ Адрес ]. Далее объектом осмотра является [ Адрес ]. В ходе данного осмотра изъята запись с камер видео наблюдения в подъезде [ Номер ] [ Адрес ]. Данная видео запись была скопирована на оптический диск. Данный диск был упакован в бумажный конверт. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]) осмотрена [ Адрес ]. На данном участке местности расположена тропинка, насаждения в виде деревьев и кустов. Вдоль полосы, лесополосы находится речка (водоем). В ходе осмотра данной лесополосы ничего не обнаружено и не изъято. Дом [ Адрес ] двухэтажный, в виде садового дома. Данный дом огражден по периметру забором, металлической проволокой (сеткой) светлого цвета. В ходе осмотра прилегающей территории к дому [ Адрес ] ничего обнаружено и изъято не было. 

Соласно справке по проведению оперативно-розыскного мероприятия [ ... ] начальника ОКОН Отдела МВД России по [ Адрес ] [ ФИО 13 ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]) в ОКОН Отдела МВД России по [ Адрес ] поступила оперативно-значимая информация о том, что ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, проживающий по адресу: [ Адрес ] квартира неизвестна занимается незаконной перевозкой и сбытом наркотического средства бесконтактным способом. Согласно полученной информации [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, должен был привезти наркотическое средство из [ Адрес ] в [ Адрес ] для дальнейшей фасовки и сбыта более мелким оптом, для этой цели ФИО2, была снята квартира в [ Адрес ]. В связи с изложенным, в соответствии с требованиями ст.ст. 6-8 Федерального закона от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» с целью проверки имеющейся оперативной информации о причастности ФИО2, к незаконному обороту наркотиков, выявления иных лиц, являющихся соучастниками его преступной деятельности либо осведомленных о ней, а также с целью задержания указанного лица с поличным, руководством ОКОН Отдела МВД России по [ Адрес ] и сотрудниками [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] было принято решение о проведении ОРМ [ ... ] в отношении ФИО2, а именно был взят под наблюдение у [ Адрес ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 10 часов был взят под наблюдение [ Адрес ] где проживал ФИО2 со своей сожительницей. Около 14 часов 30 минут вышел ФИО2 из [ Адрес ] с неизвестной девушкой и сели в автомашину [ марка ] гос. номер [ Номер ] и начали движение в сторону магазина [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ]. Совместно с [ ФИО 14 ] встали напротив магазина [ ... ] и вели наблюдение за входом в магазин. Сотрудниками [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] автомашина [ марка ] гос. номер [ Номер ] взята была под наблюдение, она припарковалась около запасного выхода в магазин [ ... ] Через 5 минут, машина [ марка ] гос. номер [ Номер ] начала движение в сторону [ Адрес ], сотрудники [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] продолжили наблюдение за автомашиной, когда машина подъехала к [ Адрес ] из за руля вышел ФИО2, и за руль сел молодой парень, ФИО2 сел на пассажирское сиденье, а неизвестная девушка пересела назад и они начали двежение в сторону выезда из [ Адрес ] в сторону кольцевой развязки автодороги [ Адрес ]. Было принято решение о задержании автомашина [ марка ] гос. номер [ Номер ]. Около 14 часов 50 минут на кольцевой транспортной развязке, расположенной в [ Адрес ], автомобильной дороги [ Адрес ] сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по [ Адрес ] совместно с сотрудниками 5 отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] при поддержке сотрудников ОСН [ ... ] УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] транспортное средство марки [ марка ] гос. номер [ Номер ] было задержано. Транспортное средство находилось под управлением ФИО3, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., зарегистрированного по адресу: [ Адрес ]. В салоне автомобиля в качестве пассажиров находились ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., зарегистрированный по адресу: [ Адрес ] Свидетель №1, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., зарегистрированная по адресу: [ Адрес ] 

Согласно справке по проведению оперативно-розыскного мероприятия [ ... ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ( [ ... ] в [ Номер ] отделе УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] имелась информация о том, что ФИО3, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. совместно с ФИО8, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. приобрели партию наркотических средств в особо крупно размере и планирует осуществить ее сбыт. Передвигается на автомобиля [ марка ] г/н [ Номер ], припаркован [ Адрес ]. Наблюдение за автомобилем начато около 11 часов.

Около 13 часов 50 минут был обнаружен ФИО3, который встретился с ФИО8. у [ Адрес ], сел в автомобиль и проследовал до [ Адрес ], где ФИО10. вышел из автомобиля, встретился с женщиной, которая передала ему коробку, затем ФИО8. сел обратно в автомобиль, после чего автомобиль проследовал обратно к дому [ Номер ] по [ Адрес ], где в автомобиль села девушка, после чего автомобиль проследовал в сторону [ Адрес ], выехал на [ Адрес ] и проследовал в сторону [ Адрес ]

Так как имелись достаточные основания полагать, что ФИО3. перевозит особо крупную партию наркотических средств было принято решение о их задержании.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] около 14 часов 15 минут по адресу [ Адрес ] были задержаны ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., ФИО3, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. и Свидетель №1,[ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. передвигающиеся на автомобиле [ марка ] г/н [ Номер ].

Согласно протоколу личного досмотра ФИО2 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] из левого наружного кармана куртки был изъят металлический ключ с биркой красного цвета с надписью [ Адрес ] 

Согласно протоколу выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]) у оперуполномоченного по ОВД УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] [ ФИО 15 ] изъят пакет с веществом. 

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ]), который проводился с 21 часа 04 минут до 21 часа 25 минут оперуполномоченным [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] Свидетель № 7 в присутствии двух понятых, осмотрен мобильный телефон марки [ ... ] в черном корпусе, изъятый в ходе осмотра места происшествия автомобиля [ марка ] г.н. [ Номер ] на автодороге [ Адрес ] упакованный в файловую папку перемотанную скотчем с пояснительной надписью внутри и печатью "Для пакетов СО ОМВД России по [ Адрес ] ". На пояснительной надписи чернилами синего цвета имеется надпись "В данном пакете-файле находится мобильный телефон [ ... ] в корпусе черного цвета изъятый [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе осмотра места происшествия а\м [ марка ] г.н. [ Номер ] на [ Адрес ] на листе бумаги имеются подписи участвующих лиц.

Вскрыв файловую папку, внутри нее был обнаружен мобильный телефон марки [ ... ] в корпусе черного цвета. При включении телефона предлагается ввести PIN- код для входа. При введении кода [ Номер ] осуществляется вход в меню телефона. При входе в папку социальные сети обнаружено приложение [ ... ] Установлено что владелец телефона использует аккаунт [ ФИО 7 ] [ Номер ], в приложении [ ... ]" обнаружена переписка представляющая интерес с [ ФИО 21 ] "[ ФИО 10 ]" [ Номер ], касающаяся незаконного оборота наркотиков, в телефоне установлена сим карта абонентский [ Номер ]. IMEI [ Номер ], IMEI [ Номер ]

По окончании осмотра данный телефон выключен и помещен в файловую папку, в которую также помещена первоначальная упаковка. Горловина файловой папки перемотана черной нитью, концы нити опечатаны фрагментом бумаги с оттиском печати [ Номер ] "Для пакетов" УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ], на фрагмент бумаги нанесена пояснительная надпись и подписи участвующих лиц. 

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ]), который проводился с 20 часов 15 минут до 21 часа 25 минут оперуполномоченным [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] Свидетель № 7 в присутствии двух понятых осмотрен мобильный телефон марки [ ... ] в белом корпусе, изъятый в ходе осмотра места происшествия автомобиля [ марка ] г.н. [ Номер ] на [ Адрес ] упакованный в файловую папку перемотанную скотчем с пояснительной надписью внутри и печатью "Для пакетов СО ОМВД России по [ Адрес ] ". На пояснительной надписи чернилами синего цвета имеется надпись "В данном пакете-файле находится мобильный телефон [ ... ] в корпусе светлого цвета изъятый [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе осмотра места происшествия а\м [ марка ] г.н. [ Номер ] на [ Адрес ] на листе бумаги имеются подписи участвующих лиц.

Вскрыв файловую папку, внутри нее был обнаружен мобильный телефон марки [ ... ] в корпусе белого цвета. При включении телефона предлагается ввести PIN- код для входа. При введении кода [ Номер ] осуществляется вход в меню телефона. При входе в папку социальные сети обнаружено приложение [ ... ] При входе в данное приложение обнаружена переписка ФИО11". Переписка касается незаконного оборота наркотиков, обнаружено приложение [ ... ] В данном приложении обнаружена переписка с абонентом [ Номер ] касательно аренды квартиры по адресу [ Адрес ]. В ходе осмотра телефона были обнаружены личные фотографии ФИО2, фотографии его паспорта, IME1 [ Номер ]. В телефоне установлена сим карта оператора [ ... ], абонентский [ Номер ].

По окончании осмотра данный телефон выключен и помещен в файловую папку, в которую также помещена первоначальная упаковка. Горловина файловой папки перемотана черной нитью, концы нити опечатаны фрагментом бумаги с оттиском печати [ Номер ] "Для пакетов" УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ], на фрагмент бумаги нанесена пояснительная надпись и подписи участвующих лиц. 

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ] осмотрено:

- бумажный конверт белого цвета, который оклеен и опечатан оттиском круглой печати " Для пакетов Следственный отдел ОМВД России по [ Адрес ]". На данном конверт имеется пояснительная надпись следующего содержания: "в данном конверте находится банковская карта [ ... ] изъятая [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе осмотра места происшествия а/м [ марка ] г/н. [ Номер ] на автодороге [ Адрес ] имеются подписи участвующих лиц, выполненные красителями синего цвета. Далее данный конверт был вскрыт, в котором обнаружена банковская карта банка "ПАО [ ... ]" [ Номер ], оформленная на [ ФИО 8 ]", размерами 8,5 см. в длину, 5 см. в ширину. Данная пластиковая карта имеет потертый вид, вызванный длительной эксплуатацией. 

После проведенного осмотра данная пластиковая карта банка "ПАО [ ... ] первоначальная упаковка была упакована в бумажный конверт. 

- бумажный конверт белого цвета, который оклеен и опечатан оттиском круглой печати " Для пакетов Следственный отдел ОМВД России по [ Адрес ]". На данном конверт имеется пояснительная надпись следующего содержания: "в данном конверте находится три банковские карты: [ ... ]", [ ... ]", [ ... ]" изъятые [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе осмотра места происшествия а/м "[ марка ] г/н. [ Номер ] на автодороге [ Адрес ].", имеются подписи участвующих лиц, выполненные красителями синего цвета. Далее данный конверт был вскрыт, в котором обнаружена банковские карты: банковская карта [ ... ]" оформленная на имя [ ФИО 9 ], размерами 8,5 см. в длину, 5 см. в ширину. Данная пластиковая карта имеет потертый вид, вызванный длительной эксплуатацией; банковская карта "[ ... ] [ Номер ] оформленная на имя [ ФИО 9 ], размерами 8,5 см. в длину, 5 см. в ширину. Данная пластиковая карта имеет потертый вид, вызванный длительной эксплуатацией; банковская карта "[ ... ]" [ Номер ], без именная, размерами 8,5 см. в длину, 5 см. в ширину. Данная пластиковая карта имеет потертый вид, вызванный длительной эксплуатацией; 

После проведенного осмотра данные пластиковые карты банка"[ ... ] "[ ... ] "[ ... ] первоначальная упаковка (бумажный конверт), были помещены в конверт, в котором находится банковская карта банка [ ... ] Данный конверт, был оклеен и опечатан, а так же скреплен подписями участвующих лиц. 

- бумажный конверт коричневого цвета, который оклеен и опечатан оттиском круглой печати " Для пакетов [ Номер ] Следственный отдел ОМВД России по [ Адрес ]". На данном конверт имеется пояснительная надпись следующего содержания: "В данном конверт находятся металлические ключи изъятые [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе досмотра ФИО2". Данный конверт был вскрыт, в конверте обнаружены металлический ключ, пластиковый ключ синего цвета. Так же на данных ключах имеется бирка красного цвета, на которой написана надпись синего цвета: [ Адрес ]

После проведенного осмотра данные ключи, были помещены в первоначальную упаковку, а именно бумажный конверт. Данный конверт был оклеен и опечатан, а так же скреплен подписями участвующих лиц.

- полимерный пакет черного цвета, данный пакет оклеен прозрачной липкой лентой, на данном пакете имеется пояснительная надпись, следующего содержания: "в данном пакете находятся две картонные коробки с полимерными пакетиками с застежками, три рулона изоленты черного цвета, рулон скотча, электронные весы серебристого цвета изъятые [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе осмотра места происшествия а/м [ марка ] г/н. [ Номер ] на автодороге [ Адрес ] ", который оклеен и опечатан оттиском круглой печати " Для пакетов Следственный отдел ОМВД России по [ Адрес ]". Данный пакет вскрыт, в пакете находится: электронные весы серебристого цвета, оклеены прозрачной полиэтиленовой пленкой, 3 рулона черной изоленты, рулон скотча коричневого цвета, две картонные коробки, внутри которых находятся полимерные пакетики.

Далее объектом осмотра являются электронные весы серебристого цвета, оклеенные прозрачной полиэтиленовой пленкой, данные весы размерами 6х12см. Весы по корпусу оклеены упаковочной прозрачной пленкой, имеют пластмассовую крышку, под крышкой расположены кнопки и электронные дисплей. 

После проведенного осмотра данные электронные весы, были упакованы в бумажный конверт, данный конверт был оклеен и опечатан, скреплен подписями участвующих лиц. 

- 3 рулона изоленты черного цвета. Каждый рулон изоленты находится в полиэтиленовой упаковки. На каждой упаковке имеется надпись: "Фаza/ изоляционная лента толщина 0,13 см. 15мм/20м.". 

- рулон скотча коричневого цвета. Края рулона имеют надорванный вид. Ширина данного рулона 4,5 см. Данный рулон скотча без упаковки.

- картонная коробка с надписью: "Грипперы (пакеты с замком. количество 1000 штук). Данная коробка оклеена прозрачной липкой лентой. Данная коробка была вскрыта. В данной коробке находится 10 прозрачных полимерных пакетов, в каждом из которых находятся полимерные пакетики с фиксирующей застежкой красного цвета. Также объектом осмотра является картонная коробка с надписью: "Грипперы (пакеты с замком. количество 1000 штук). Данная коробка оклеена прозрачной липкой лентой, коробка была вскрыта. В коробке находится 11 прозрачных полимерных пакетов, в каждом из которых находятся полимерные пакетики с фиксирующей застежкой красного цвета.

После проведенного осмотра, 3 рулона изоленты черного цвета, рулон скотча коричневого цвета, две картонные коробки с полимерными пакетиками с застежкой внутри, были упакованы в один полиэтиленовый пакет, пакет оклеен и опечатан, нанесена пояснительная надпись, на которой поставили подписи все участвующие лица. 

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]) осмотрен:

- бумажный конверт белого цвета, на данном конверте пояснительная надпись отсутствует, данный конверт оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати " Для пакетов [ Номер ] УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ]". После этого, данный конверт был вскрыт, в котором обнаружен сотовый телефон марки "[ ... ] Далее объектом осмотра является сотовый телефон [ ... ] IME1 [ Номер ]. Телефон без чехла. Экран телефона размерами 6,5 на 10,5 см. Экран данного сотового телефона имеет потертости и царапины вызванные длительной эксплуатацией, имеет механические повреждения в виде трещины на экране и сколов на задней части телефона. Задняя крышка сотового телефона не съемная. С левой части телефона расположен слот для сим-карт, в ходе осмотра данного слота обнаружена сим-карта оператора сотовый связи [ ... ] с номером [ Номер ]. После того, как сим - карта была помещена на свое место, данный сотовый телефон был включен путем нажатия соответствующей клавиши на корпусе телефона. Далее появилось меню с текстом "Введите код-пароль". Был введен пароль из цифр "[ Номер ]". Далее появилось меню телефона, дата и время не соответствует действительности. В данном сотовом телефоне установлен месенджер [ ... ]". В ходе осмотра обнаружены различные чаты, содержащие информацию рекламного характера, личную информацию. Обнаружен чат с "[ ФИО 21 ] где обнаружена информация имеющая значения для уголовного дела, данная информация была зафиксирована (сфотографирована) на сотовый телефон следователем. Также обнаружен чат с названием "[ ФИО 23 ] В данном чате информация отсутствует. В ходе осмотра папки "Сообщения" информации представляющий интерес не обнаружено. В ходе осмотра папки "контакты" обнаружен контакт ФИО11" с абонентским номером [ Номер ]. Обнаружены различные контакты, не представляющие значение для уголовного дела. В ходе осмотра папки "Альбомы" обнаружены фотографии, на которой изображен паспорт на имя: ФИО11 и водительское удостоверение на имя ФИО11 целью установления абонентского номера установленной сим-карты оператора сотовой связи "[ ... ] был снят режим "Полет", и осуществлен звонок на номер следователя, был установлен номер [ Номер ]. После этого данный телефон был переведен в режим "Полет"

После проведенного осмотра сотовый телефон [ ... ]" с сим-картой оператора сотовой связи [ ... ] был упакован в бумажный конверт, данный конверт оклеен и опечатан, скреплен подписями участвующих лиц.

- бумажный конверт белого цвета, на данном конверте пояснительная надпись отсутствует, данный конверт оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати " Для пакетов [ Номер ] УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ]". После этого, данный конверт был вскрыт, в котором обнаружен сотовый телефон марки [ ... ]". Далее объектом осмотра является сотовый телефон [ ... ] IMEI [ Номер ], IMEI [ Номер ]. Данный телефон без чехла. Экран телефона размерами 6,5 на 10,5 см. Экран данного сотового телефона имеет потертости и царапины вызванные длительной эксплуатацией, имеет механические повреждения в виде трещины, сколов на экране и сколов на задней части телефона. Задняя крышка данного сотового телефона не съемная, она имеет механические повреждения. С левой части телефона расположен слот для сим-карт, в ходе осмотра данного слота обнаружена сим-карта оператора сотовый связи [ ... ]". После того, как сим - карта была помещена на свое место, данный сотовый телефон был включен путем нажатия соответствующей клавиши на корпусе телефона. Далее появилось меню с текстом "Введите Pin-код". Был введен пароль из цифр [ Номер ] Далее появилось меню телефона, дата и время не соответствует действительности. В данном сотовом телефоне установлен месенджер [ ... ] обнаружен чат с [ ФИО 21 ] в чате обнаружена информация имеющая значения для уголовного дела, а именно незаконный оборот наркотических средств. Данная информация была зафиксирована (сфотографирована) на сотовый телефон следователем. Обнаружен чат с названием "[ ФИО 10 ]". В данном чате содержится информация о работе, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. В ходе осмотра папки "Сообщения" информации представляющий интерес не обнаружено. В ходе осмотра папки "контакты" обнаружен контакт "[ ФИО 10 ]" с абонентским номером [ Номер ] и различные контакты, не представляющие значение для уголовного дела. В ходе осмотра папки "Альбомы", в папке [ ... ]" обнаружены фотографии с изображением различных участков местности и координаты. Это те же самые фотографии, которые были обнаружены в чате [ ФИО 21 ]

После проведенного осмотра сотовый телефон [ ... ] с сим-картой оператора сотовой связи [ ... ]" был упакован в бумажный конверт, данный конверт оклеен и опечатан, скреплен подписями участвующих лиц. 

Непосредственно в судебном заседании были осмотрены вещественные доказательства телефоны [ ... ] и [ ... ]", которые по описанию внешнего вида и информации, содержащейся в сотовом телефоне, полностью совпадают с изложенной в вышеуказанном протоколе осмотра. Содержащиеся в фототаблице фотографии переписки, сделанные следователем в ходе осмотра телефонов полностью совпадают с содержанием текста, который исследовался судом в ходе осмотра телефонов. Так, в телефонах имеется переписка подсудимых между собой, содержание которой указывает, что подсудимый ФИО3 сообщает ФИО2 : «[ ФИО 10 ]. Я ему сказал, что я не пошел на учебу. Ты не берешь трубки потому что чем то занят. А я в магазин отошел». Козлов спрашивает: «У тебя до скольки учеба». ФИО3 : «До 13 точно». ФИО2 : [ ФИО ]130 че писал?». ФИО3 отвечает :«Нет С. писал». Далее Козлов сообщает ФИО3 «Все для работы у тебя в багажнике». Ответ ФИО3 «Я уже потом вспомнил. Он говорит тачку [ ФИО 10 ] не давай типо доки все на тебе». Далее в переписке ФИО2 предлагает ФИО3 встретиться в 11 часов и просит как можно раньше «свалить». ФИО3 отвечает «Суть в том, что бабки за перевоз нам дадут тогда когда мы пройдем проверку. Проверка заключает сам знаешь. Чтоб он убеделся. Что все привезли. И т.д. Вывод какой?». ФИО2: «Давай приезжай как можно быстрей и че нибудь решим». ФИО3: «Он говорил тип щас скажет этому он тип должен немного скинуть». Козлов : «Тебя жду». ФИО6: «Пока сижу тут». Козлов: «Позвонишь как будешь выезжать, пойду машину греть». ФИО6: «Надо найти кто привезет». Козлов: «Ищи сразу пока на учебе». ФИО6: «Он говорит. Скину. Этот [ ФИО ]130. Мы вдвоем поедет то?». Козлов: «Да».

В ходе осмотра телефона "[ ... ] принадлежащего ФИО3 в мессенджере [ ... ] имеется чат с [ ФИО 21 ] за [ ДД.ММ.ГГГГ ], начало перписки в 13:11. Исходящее сообщение: «Привет. Я от [ ФИО 23 ]». Входящее: «Когда будешь готов выезжать?». Исходящее: «Как только переведут на аренду и на расходники, сразу могу выезжать». Входящее: «Понял, скинь карту, я тебе скоро на ГСМ переведу». Далее указывается номер карты. Входящее сообщение: «Может вопросы есть?». Исходящее: «Где забирать только вопрос». Входящее: «Под [ Адрес ] рядом с городом [ Адрес ]». Исходящее: «Магаз проверенный?». Входящее: «Да, это наш человек, в деле 3,5 года». Исходящее: «Отлично. Готов». Входящее: «Выезжай». Исходящее: «Ок». Входящее: «Как дела?». Далее имеется входящее сообщение с фотографией и сообщением: «[ ... ] 1 кг находим место по координатам [ Адрес ] клад белого цвета». Исходящее: «В дороге». Входящее: «придумал где спрячешь? мне говорить не надо. Просто скажи продумал или нет». Исходящее: «Да». Входящее: «Хорошо. Далеко ехать?». Последнее входящее сообщение за [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 23:35: «Забрал?». Далее идет переписка за [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Исходящее сообщение в 00:03: «Еду обратно, но она не белая». Входящее: «Понял, как поспишь берем весы, пакеты и фасуем по [ ... ] грамма». Исходящее: «Весь кг». Входящее: «Но вообще да, не за один день, как пойдет». Исходящее: «По приезду можно получить сумму за транспортировку, на расходы нужны». Исходящее сообщение в 07:04: «Товар в [ Адрес ]». Исходящее в 10:26: «Приехали». Входящее: «К 13:00 будут деньги». 

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ( [ ... ]) осмотрены:

1 полиэтиленовый пакет (специальный пакет для упаковки вещественных доказательств № [ Номер ]). На данном пакете имеется надпись, следующего содержания: "В данном пакете находится два свертка с веществом голубого цвета, обнаруженный и изъятый в ходе ОМП по адресу: [ Адрес ] ". Верхняя часть пакета перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги с оттисками круглой печати. К упаковке прикреплена «Бирка экспертного подразделения, согласно которой в данном пакете находится 2 (два) файл - пакета с веществом, с оттисками печати «Для пакетов [ Номер ] * Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по [ Адрес ] *МВД РФ*», на котором имеется пояснительная надпись и подпись специалиста (эксперта). На ощупь содержимое конверта соответствует объекту, описанному в заключении эксперта. Видимых признаков вскрытия упаковки не обнаружено, свободного доступа к содержимому не имеется. В ходе проведения осмотра пакет вскрывался. 

2. бумажный конверт белого цвета. При вскрытии, в данном конверте обнаружен оптический диск [ ... ] на котором имеется надпись выполненная карандашом "[ Адрес ], наркотики". Данный диск был вставлен в дисковод системного блока марки [ ... ] при загрузке, появилось содержимое данного диска, а именно 8 файлов, а именно 8 видеозаписей формата "[ ... ]

При просмотре видеозаписи "[ Адрес ] [ Номер ]" установлено, что данная запись от [ ДД.ММ.ГГГГ ], продолжительностью 17 секунд, начало 06 часов 31 минут 11 секунд. На которой изображен молодой человек №1, которому на вид 25-30 лет, волосы темные, одет черные штаны, кроссовки черного цвета с белой полоской, розовая рубашка, который ожидает и заходит в лифт расположенный в подъезд [ Номер ] [ Адрес ], данная видеозапись были воспроизведена при помощи "Проигрыватель [ ... ]

При просмотре видеозаписи "[ Номер ]" установлено, что данная запись от [ ДД.ММ.ГГГГ ], продолжительностью 10 секунд, начало 06 часов 38 минут 11 секунд. На которой изображен молодой человек №1, которому на вид 25-30 лет, волосы темные, одет черные штаны, кроссовки черного цвета с белой полоской, розовая рубашка, который выходит из лифта расположенный в подъезд [ Номер ] [ Адрес ], данная видеозапись были воспроизведена при помощи "Проигрыватель [ ... ]

При просмотре видеозаписи " [ Адрес ] [ Номер ]" установлено, что данная запись от [ ДД.ММ.ГГГГ ], продолжительностью 45 секунд, начало 06 часов 41 минут 54 секунд. На которой изображен молодой человек №1, которому на вид 25-30 лет, волосы темные, одет черные штаны, кроссовки черного цвета с белой полоской, розовая рубашка, и молодой человек №2, которому на вид 20 -25 лет, одет джинсы светлого цвета, куртку спортивную синего цвета, которые, заходят в лифт, расположенный в подъезд [ Номер ] [ Адрес ], при этом в руках у молочеловека №1, находится полиэтиленовый пакет, данная видеозапись были воспроизведена при помощи "Проигрыватель [ ... ]

При просмотре видеозаписи " [ Адрес ] [ Номер ]" установлено, что данная запись от [ ДД.ММ.ГГГГ ], продолжительностью 06 секунд, начало 06 часов 52 минут 31 секунд. На которой изображен молодой человек №1, которому на вид 25-30 лет, волосы темные, одет черные штаны, кроссовки черного цвета с белой полоской, розовая рубашка, и молодой человек №2, которому на вид 20 -25 лет, одет джинсы светлого цвета, куртку спортивную синего цвета которые выходят из лифта, который расположен в подъезд [ Номер ] [ Адрес ]. Данная видеозапись были воспроизведена при помощи "Проигрыватель [ ... ]

При просмотре видеозаписи " [ Адрес ] [ Номер ]" установлено, что данная запись от [ ДД.ММ.ГГГГ ], продолжительностью 01 мин. 07 секунд, начало 06 часов 42 минут 34 секунд. На которой изображен молодой человек №1, которому на вид 25-30 лет, волосы темные, одет черные штаны, кроссовки черного цвета с белой полоской, розовая рубашка, и молодой человек №2, которому на вид 20 -25 лет, одет джинсы светлого цвета, куртку спортивную синего цвета, которые находится в лифте, который расположен в подъезд [ Номер ] [ Адрес ]. Данная видеозапись были воспроизведена при помощи "Проигрыватель "[ ... ]

При просмотре видеозаписи " [ Адрес ]_[ Номер ][ Номер ]" установлено, что данная запись от [ ДД.ММ.ГГГГ ], продолжительностью 01 мин. 07 секунд, начало 06 часов 31 минут 11 секунд. На которой ФИО2, находится в лифте в подъезде [ Номер ] [ Адрес ], данная видеозапись были воспроизведена при помощи "Проигрыватель [ ... ]

При просмотре видеозаписи " [ Адрес ]_[ Номер ][ Номер ]" установлено, что данная запись от [ ДД.ММ.ГГГГ ], продолжительностью 01 мин. 01 секунд, начало 06 часов 37 минут 17 секунд. На которой изображен молодой человек №1, которому на вид 25-30 лет, волосы темные, одет черные штаны, кроссовки черного цвета с белой полоской, розовая рубашка который заходит в лифт в подъезде [ Номер ] [ Адрес ], данная видеозапись были воспроизведена при помощи "Проигрыватель "[ ... ]

При просмотре видеозаписи " [ Адрес ]_[ Номер ][ Номер ]" установлено, что данная запись от [ ДД.ММ.ГГГГ ], продолжительностью 01 мин. 39 секунд, начало 06 часов 51 минут 02 секунд. На которой изображен молодой человек №1, которому на вид 25-30 лет, волосы темные, одет черные штаны, кроссовки черного цвета с белой полоской, розовая рубашка, и молодой человек №2, которому на вид 20 -25 лет, одет джинсы светлого цвета, куртку спортивную синего цвета, которые заходят в лифт в подъезде [ Номер ] [ Адрес ], в руках у молодых людей ничего нет. Данная видеозапись были воспроизведена при помощи "Проигрыватель [ ... ]

Молодой человек №1 схож по внешним признакам на ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, молодой человек №2, схож по приметам на ФИО3,[ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения.

Данные видеозаписи, были перекопированы на рабочий компьютер, для дальнейшего предъявления заинтересованным лицам.

После проведенного осмотра оптический диск [ ... ], на котором содержаться видеозаписи с камер видеонаблюдения по адресу: [ Адрес ], упакован в бумажный конверт, данный конверт оклеен, опечатан, скреплен подписями участвующих лиц. 

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ]) осмотрно:

1. бумажный конверт белого цвета, на котором имеется надпись « В данном конверте находится бумажный когверт с веществом в виде комков голубого цвета, изъятое в ходе осмотра места происшествия [ ДД.ММ.ГГГГ ] а/м [ марка ]» г/н [ Номер ] на автодороге [ Адрес ] имеются подписи участвующих лиц. Видимых признаков вскрытия упаковки не обнаружено, свободного доступа к содержимому не имеется. В ходе проведения осмотра конверт не вскрывался.

2. полиэтиленовый пакет прозрачного цвета, данный пакет оклеен прозрачной липкой лентой, имеется фрагмент листа бумаги на котором находится информация следующего содержания: "ОПРП на территории [ Адрес ] СУ УМВД России по [ Адрес ]. закл. [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] у.д. № [ Номер ]". Данный пакет был вскрыт, в данном пакете обнаружено:

-бумажный конверт, на котором имеется пояснительная надпись: "образец слюны подозреваемого ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р." на котором имеются подписи участвующих лиц. Данный конверт оклеен фрагментом листка бумаги с оттиском круглой печати: "[ Номер ] УМВД России по [ Адрес ]". В ходе осмотра данный конверт не вскрывался.

-бумажный конверт, имеется пояснительная надпись: "образец слюны ФИО2, имеются подписи участвующих лиц. Данный конверт оклеен прозрачной липкой лентой, тремя фрагментами листков бумаги с оттиском круглой печати: "[ Номер ] УМВД России по [ Адрес ]". В ходе осмотра данный конверт не вскрывался.

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]) осмотрено:

- сопроводительное письмо банка [ ... ] исх. № [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], выполненное на 5-ти листах бумаги формата А4. Сопроводительное письмо выполнено на фирменном бланке "[ ... ] Текстовые реквизиты выполнены на лицевой стороне, печатным способом красящим веществом черного цвета. Сопроводительным письмом предоставляется информация по кредитной карте [ Номер ]оформленная на ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. Данная информация содержится на 5-ти листах в виде таблицы, на бумажном носители формата А4. Данная таблица состоит из 5 столбцов: 1 –дата и время операции; 2 –сумма; 3 -Описание; 4 -банк; 5 - адрес. Были совершены операции, а именно снятие наличных и внутренние переводы. Информации представляющей интерес для следствия не обнаружено.

- сопроводительное письмо банка [ ... ]" исх. [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], выполненное на 2-х листах бумаги формата А4. Сопроводительное письмо выполнено на фирменном бланке "[ ... ] Текстовые реквизиты выполнены на лицевой стороне, печатным способом красящим веществом черного цвета. В сопроводительном письме указано, что открытых счетов, вкладов, банковских карт, в данном банке на ФИО3 [ ДД.ММ.ГГГГ ] не имеется. Указано, что на ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, открыты банковские счета, обороты денежных средств отсутствуют. 

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] осмотрен запечатанный конверт белого цвета, в вышеуказанном конверте находится [ ... ] диск - 1 шт.

В присутствии двух понятых: [ ФИО 4 ] и [ ФИО 2 ] конверт был вскрыт, из конверта извлечен диск [ ... ]», который вставлен в дисковод стационарного компьютера [ ... ] На диске обнаружена папка с обозначением [ ... ] При открытии содержимого данной папки обнаружены 5 файлов: [ Номер ]», «UEnet_[ Номер ].xlsx», «Памятка.Приложение к [ Номер ]», «[ ... ] Выписка по счету (КИС) ФИО3 [ Номер ]» и «[ ... ] Выписка по счету (КИС) ФИО2 [ Номер ].xls» При осмотре файла [ Номер ].xls» обнаружен отчет по карте [ Номер ] за период [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] в виде таблицы, который отражает все приходные/расходные операции по карте, с указанием способа проведения операции. Отчет состоит из следующих граф: «Карта (А)», «Дата транзакции (В)»,-«Тип (С)», «Описание/провайдер (D)», «Код авторизации (Е)», «Сумма транзакции (F)», «Карта/телефон (G)», «Данные о втором участнике (Н)». В данных графах присутствует информация, соответствующая названиям граф. Далее осмотр переходит в файл «UEnet_[ Номер ].xlsx», в котором находится дополнительный отчет по операциям перечисления с карты на карту и перечисления с карты на телефон. Отчет состоит из следующих граф: «Номер карты (А)», «Номер счета карты (В)», «Место открытия карты номер ГОСБ (С)», «Место открытия карты номер ВСП (D)», «Дата операции (место московское) (Е)», «Код авторизации (F)», «Вид, место совершения операции (G)», «Сумма в валюте счета (Н)», «Валютд, (I)», «Сумма в валюте транзакции (J)», «Валюта операции (К)», «Валюта. (L)», «Карта/кошелек отправителя-получателя (М)». В данных графах присутствует информация, соответствующая названиям граф.

Далее осмотр переходит в файл [ ... ] Выписка по счету (КИС) ФИО3 [ Номер ]», в котором находится выписка по счету (КИС) на имя ФИО3 в период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ]. 

Далее осмотр переходит в файл [ ... ] Выписка по счету (КИС) ФИО2 [ Номер ]», в котором находится выписка по счету (КИС) на имя ФИО3 в период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ].

При осмотре файлов [ Номер ]», «[ Номер ]», использовался файл «Приложение к отчету [ Номер ]».

К вышеуказанной информации прилагается сопроводительное письмо ПАО [ ... ]» на 1 листе формата А4. В левом верхнем углу расположена информация о ПАО [ ... ]» с исходящим номером [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с логотипом [ ... ] Всегда рядом», в правом верхнем углу расположена информация об адресате: «СУ УМВД России по [ Адрес ] СОпоРПна тер. [ Адрес ] [ ФИО 3 ] [ Адрес ]. Ниже следует информация следующего характера: «По состоянию на [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. имеет счета :

- [ Номер ] Универсальный на 5 лет;

-[ Номер ] [ ... ] Социальная [ Номер ]; -[ Номер ] Универсальный на 5 лет;

- [ Номер ] Сберегательный счет;

- [ Номер ] Универсальный на 5 лет;

- [ Номер ] [ ... ] (руб);

- [ Номер ] [ ... ] (руб);

- [ Номер ] [ ... ] (руб);

- [ Номер ] Управляй 1г-2г (руб);

- [ Номер ] [ ... ] Социальная [ Номер ];

- [ Номер ] [ ... ] (руб). 

ФИО3, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. имеет счета:

- [ Номер ] Сберегательный счет;

- [ Номер ] [ ... ] (руб).

В приложении указан отчет о движении денежных средств по счетам за период с [ ДД.ММ.ГГГГ ]. по [ ДД.ММ.ГГГГ ]. на диске. Ниже присутствует подпись сотрудника ПАО [ ... ] и печать, а также данные исполнителя.

После осмотра диск помещен в бумажный конверт белого цвета; конверт закрыт способом, исключающим свободный доступ к содержимому, опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском печати «[ Номер ] УМВД России по [ Адрес ]», снабжен пояснительной надписью и подписями понятых. 

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ]) осмотрено сопроводительное письмо [ ... ]" [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ], выполненное на 1-ом белом листе бумаги формата А4. Сопроводительное письмо выполнено на фирменном бланке «[ ... ] Текстовые реквизиты выполнены на лицевой стороне, печатным способом красящим веществом черного цвета. Сопроводительным письмом предоставляется информация о абонентском номере [ Номер ] о статистике телефонных соединений за период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] 00:00 по [ ДД.ММ.ГГГГ ] 00:00. На сопроводительном письме, указано, что данный абонентский номер принадлежит ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, к сопроводительному письму прилагается бумажный конверт с предоставленной информацией в опечатанном виде. В ходе осмотра данный конверт был вскрыт. В конверте обнаружен оптический диск белого цвета формата [ ... ] Данный компакт диск "[ ... ]" белого цвета, был вставлен в системный блок марки "[ ... ]". На данном диске обнаружена информация, а именно 1 файл " [ ... ] под названием: "П УД [ Номер ] П1 [ Номер ]

В ходе осмотра файла с названием "П УД [ Номер ] П1 [ Номер ])" установлено, что в данном файле содержится информация о соединении абонентского номера [ Номер ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 00:19 по 00:27 были соединения по данному абонентскому номеру, согласно базовым станциям находился [ Адрес ], вблизи [ Адрес ]. Далее данный абонентский номер, согласно базовым станциям двигался из [ Адрес ] в [ Адрес ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в периоде времени с 06:29 по 06:33 были соединения по данному абонентскому номеру, который согласно базовым станциям находился [ Адрес ] Далее абонентский номер, согласно базовым станциям двигался из [ Адрес ] в [ Адрес ]. 

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]) осмотрены файлы: 

файл "[ ... ]" под названием: " [ Номер ]_Принадлежность"; файл "[ ... ]" под названием: [ Номер ]_Сеансы_связи"; документ в формате "PDF" под названием: "Сопроводительное письмо [ ... ]", данное письмо было получено [ ДД.ММ.ГГГГ ] по электронной почте, от специалиста ЦК по взаимодействию с правоохранительными органами ООО [ ... ] [ ФИО 1 ] [ Адрес ] на адрес электронной почты следственного отдела по расследованию преступлений на территории [ Адрес ] СУ УМВД России по [ Адрес ] ([ Адрес ] 

При осмотре файла - документа в формате "PDF" под названием: "Сопроводительное письмо [ ... ]", указано сопроводительное письмо "[ ... ]" исх. [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] Сопроводительное письмо выполнено на фирменном бланке «[ ... ]», с информацией о соединениях по абонентскому номеру [ Номер ] за указанный период на электронном носителе, установочные данные абонента. Данный файл был перенесен на бумажный носитель формата А4.

При осмотре файла "[ ... ]" под названием: " [ Номер ]_Принадлежность", установлено, что абонентский [ Номер ] оформлен на [ ФИО 16 ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., [ Адрес ]. Данная информация была перенесена на бумажный носитель формата А4.

При осмотре файла под названием: "[ Номер ]Сеансы_связи", установлено, что в данном файле содержится таблица с информацией о соединениях абонентского номера [ Номер ] за период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ]. В данном файле содержится информация о IMEI номере, в котором находилась данная сим-карта, IMEI: [ Номер ], данный IMEI номер соответствует с IMEI телефона марки [ ... ] ", который принадлежит ФИО3, и который был изъят [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе осмотра места происшествия, а именно автомобиля марки "[ марка ]" государственный регистрационный знак [ Номер ] 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 22:56 по номеру [ Номер ], были зафиксированы соединения, согласно базовой станции расположенной [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 00:13 по 00:49, были зафиксированы соединения, согласно базовым станциям расположенным: [ Адрес ]

Согласно базовым станциям, указанным в детализации телефонных соединений, абонентский [ Номер ], которым пользовался ФИО3, в период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] двигался из [ Адрес ] в [ Адрес ] и обратно. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 06:27 по номеру [ Номер ], были зафиксированы соединения, согласно базовой станции расположенной: [ Адрес ]

Далее абонентский номер, согласно базовым станциям двигался из [ Адрес ] в [ Адрес ].

В ходе осмотра, фрагмент таблицы из файла "[ Номер ]_Сеансы_связи", содержащий информацию о телефонных соединениях абонентского номера [ Номер ] за период с 14 часов 03 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] по 07 часов 32 минуты [ ДД.ММ.ГГГГ ] и указывающую о передвижениях пользователя из [ Адрес ] в [ Адрес ] и обратно, перенесена на бумажный носитель формата А4. 

После проведенного осмотра, файл "[ ... ] под названием: " [ Номер ]_Принадлежность"; файл "[ ... ] под названием: "[ Номер ]_Сеансы_связи"; документ в формате "PDF" под названием: "Сопроводительное письмо [ ... ]" были записаны на оптический диск "[ ... ] данный диск был упакован в бумажный конверт, данный конверт был оклеен и опечатан, а так же скреплен подписями участвующих лиц. 

Согласно заключению [ ... ] экспертизы от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ] [ ... ] ФИО2 каким - либо психическим расстройством не страдает, как и не страдал им к моменту производства по делу. Он может и мог к моменту производства по делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент инкриминируемого ему деяния в каком - либо временном расстройстве психической деятельности не находился, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, что подтверждается целенаправленным характером совершаемых действий. В его поведении отсутствовали признаки расстроенного сознания, обманов восприятия, бредовых переживаний. Он сохранил в памяти четкие воспоминания о противоправном деянии, правильно проецирует их в месте, времени и пространстве. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 принимать участие в судебно-следственном процессе может, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющих значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. ФИО2 наркотической зависимостью не страдает, в лечении от наркотической зависимости не нуждается. 

Согласно заключению [ ... ] экспертизы от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ] ([ ... ]) ФИО3 каким - либо психическим расстройством не страдает в настоящее время и не страдал им в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деяния. Может в настоящее время, и мог к моменту производства по делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент инкриминируемого ему деяния в каком - либо временном расстройстве психической деятельности не находился, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, что подтверждается целенаправленным характером совершаемых им действий. В его поведении отсутствовали признаки расстроенного сознания, обманов восприятия, бредовых переживаний. Он сохранил в памяти четкие воспоминания о противоправном деянии, правильно проецирует их в месте, времени и пространстве. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО3 принимать участие в судебно-следственном процессе может, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющих значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Наркотической зависимостью не страдает.

Выводы экспертов о вменяемости подсудимых ФИО2 и ФИО3 не вызывают у суда никаких сомнений, экспертиза проведена комиссией экспертов, в том числе эксперта высшей категории. Выводы экспертов последовательны и мотивированы, сами подсудимые не высказывают жалоб на психическое состояние.

Оценив собранные по делу доказательства суд считает их достоверными допустимыми, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела. Вина подсудимых в совершении незаконного оборота наркотических средств с целью сбыта нашла свое подтверждение.

Подсудимый ФИО2 указывает о том, что вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, с которым связался через программу [ ... ] на сбыт наркотических средств и с целью последующего сбыта привез и хранил на арендованной квартире наркотическое средство в особо крупном размере, одновременно указывая, что в преступный сговор с подсудимым ФИО3 не вступал и тот не знал о его намерении заниматься распространением наркотиков, не был осведомлен о том, что перевозил его с наркотическим средством из [ Адрес ] и не причастен к хранению наркотика в квартире. Подсудимый ФИО3 аналогично указал, что не причастен к деятельности подсудимого ФИО2 направленной на сбыт наркотических средств, утверждая, что последний используя его телефон вел переписку с неустановленным лицом относительно наркотических средств без его ведома. 

Оценивая показания подсудимых, утверждающих о непричастности подсудимого ФИО12 к незаконному обороту наркотических средств с целью сбыта, суд считает их недостоверными, данными подсудимым ФИО12 с целью избежать ответственности за совершение особо тяжкого преступления, а подсудимым ФИО2 помочь подсудимому ФИО12, поскольку указанная версия опровергнута в судебном заседании совокупностью исследованных доказательств. 

Так, судом установлено, что подсудимые ФИО12 и ФИО2 имели в пользовании сотовые телефоны, которые были обнаружены и изъяты при задержании подсудимых. Имеющаяся в телефонах подсудимых информация, в том числе их переписка между собой, а также чат с лицом [ ФИО 21 ] что было зафиксировано в ходе предварительного расследования при осмотре изъятых телефонов, исследование данной информации непосредственно в судебном заседании в процессе осмотра принадлежащих подсудимым телефонов, где имеется диалог от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в ходе которого подсудимый ФИО2 интересуется у ФИО3 не писал ли ему [ ФИО ]130 сообщает, что все для работы у него в багажнике, а подсудимый ФИО12 сообщает ФИО2 о том, что деньги за провоз передадут, когда они пройдут проверку, и [ ФИО ]130 обещает скинуть деньги, позволяют суду прийти к бесспорному выводу о том, что ФИО2 и ФИО3 обсуждают между собой в завуалированном виде обстоятельства связанные с распространением наркотических средств, которые они совместно привезли и хранили на арендованной квартире, что свидетельствует и подтверждает, что подсудимый ФИО12 действовал по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным лицом, и именно поэтому в сотовом телефоне подсудимого ФИО12, который являлся непосредственным соучастником событий, связанных с распространением наркотических средств, имеется переписка с неустановленным лицом «[ ФИО 21 ] который сообщал координаты тайника с наркотическим средством в [ Адрес ], давал указания по способу фасовки наркотического средства. 

Кроме того, сам подсудимый ФИО2 при допросе его в ходе предварительного расследования, указывал, что предложил ФИО3 заниматься распространением наркотиков, рассказал ему условия работы- перевозка наркотиков, их фасовка и распространение по тайникам, на что тот согласился, рассказывал, что получив координаты закладки с наркотическим средством поехал за ним с ФИО6, затем наркотик совместно с ФИО6 занесли в квартиру и оставили, чтобы затем совместно его фасовать, но были задержаны. 

Показания подсудимого ФИО2. в ходе предварительного расследования по обстоятельствам совершения преступления совместно с подсудимым ФИО3 полностью согласуются с информацией имеющейся в сотовых телефонах подсудимых и иными исследованными доказательствами. Суд отмечает, что допрос ФИО2 проводился в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, ему разъяснялось право не свидетельствовать против себя, а также предупреждался, что показания могут быть использованы в качестве доказательства и при последующем отказе от них, в присутствии защитника, то есть в условиях, которые бесспорно указывают, что Козлов добровольно, без какого-либо принуждения давал достоверные показания по событиям преступления рассказывая об участии и роли подсудимого ФИО3, которые суд принимает за основу.

В судебном заседании первоначально сотовый телефон [ ... ]" принадлежащий подсудимому ФИО3 не представилось возможным осмотреть поскольку он не включился из-за полной разрядки аккумуляторной батареи и после повторного заявления ходатайства стороны обвинения, когда использовалось оригинальное зарядное устройство сотовый телефон был осмотрен. При этом, доводы стороны защиты о том, что хранение вещественного доказательства судом после его первоначального осмотра в судебном заседании произведено в неизвестных условиях, что порождает признание доказательства недопустимым, суд находит несостоятельными. Поскольку в соответствии с инструкцией по судебному делопроизводству в районном суде после осмотра сотовый телефон был упакован и опечатан в присутствии судьи, председательствующего по делу и в таком состоянии хранился в условиях, исключающих к нему доступ посторонних лиц до повторного осмотра в судебном заседании. 

Действия подсудимых органами предварительного следствия квалифицированы по признаку «с использованием информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интренет»)». Данное обвинение поддержано государственным обвинителем в судебном заседании. Суд не может согласиться с доводами обвинения, что данный квалифицирующий признак нашел свое подтверждение в судебном заседание по следующим основаниям. 

Подсудимый ФИО3 отрицает причастность к преступной деятельности. Подсудимый ФИО2 поясняет, что вступив в предварительный сговор с неустановленным лицом на распространение наркотических средств, поддерживали связь и получили сведения о местонахождении наркотического средства и необходимости осуществления дальнейшей «закладки» в конкретное место только с указанным неустановленным лицом, при этом не поясняет, каким конкретно образом будет осуществляться сбыт наркотических средств непосредственным потребителям. Использование информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интренет») только между соучастниками по сбыту наркотических средств является способом связи между соучастниками преступления, а не способом сбыта наркотических средств потребителям. Никаких достоверных доказательств, свидетельствующих о намерении ФИО2 и ФИО3 или неустановленного лица использовать информационно-коммуникационные сети при непосредственной передаче наркотических средств конечным потребителям в судебном заседании не установлено. В соответствии с конституционным положением неустранимые сомнения в виновности подсудимого должны толковаться в его пользу. С учетом изложенного суд исключает из обвинения подсудимых квалифицирующий признак «с использованием информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интренет»), как не нашедший своего подтверждения. 

Таким образом, исследованные доказательства позволяют суду прийти к твердому убеждению, что подсудимые ФИО2 и ФИО3 вступили между собой, а также с неустановленным лицом в предварительный сговор направленный на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, которое хранили в квартире, а также в салоне автомобиля, но не смогли этого сделать по независящим от них обстоятельствам.

Вывод суда о количестве наркотического средства, которое подсудимые хранили для последующего сбыта, основывается на анализе справок об исследовании, заключений физико-химических экспертиз, в соответствии с которыми общая масса наркотического средства, содержащего [ ... ] - производного наркотического средства [ ... ], составляет [ ... ] грамма.

Решая вопрос о размере наркотического средства, суд исходит из размеров, установленных в постановлении Правительства Российской Федерации от [ ДД.ММ.ГГГГ ] «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ» в соответствии с которым, наркотическое средство, содержащее в своем [ ... ] - производное наркотического средства [ ... ] массой [ ... ] грамма является особо крупным размером. 

Считая вину доказанной, суд квалифицирует действия подсудимых ФИО2 и ФИО3 по ст. 30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Назначая наказание, суд руководствуется ст.6, 60 УК РФ, учитывая принцип справедливости, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимых, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО2 ранее не судим, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту регистрации жалоб от соседей не поступало, характеризуется положительно, проходил военную службу в рядах ВС РФ.

Подсудимый ФИО2 в ходе следствия вину признавал полностью, изобличал соучастника, сообщал обстоятельства приобретения наркотического средства, при задержании сообщил код телефона, в результате чего правоохранительными органами была получена информация полезная для расследования преступления, чем активно способствовал расследованию преступления, что наряду с состоянием здоровья подсудимого, состоянием здоровья его близких родственников, признается судом обстоятельствами, смягчающими наказание.

Подсудимый ФИО3 впервые привлекается к уголовной ответственности, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства жалоб от соседей не поступало, характеризуется положительно, по месту учебы характеризуется положительно.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО3 суд признает его состояние здоровья и состояние здоровья его близких родственников. В ходе предварительного расследования при задержании ФИО3 сообщил код телефона, в результате чего правоохранительными органами была получена информация полезная для расследования преступления, чем активно способствовал расследованию преступления, и данное обстоятельство признается судом смягчающим наказание. 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимым ФИО3 и ФИО2 отсутствуют. 

При определении подсудимым ФИО2 и ФИО3 наказания суд исходит из того, что санкцией ст.228.1 ч.5 УК РФ предусмотрен один вид основного наказания – это лишение свободы. Имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства суд не может признать исключительными, существенно снижающими степень общественной опасности совершенного преступления, а поэтому оснований для применения ст.64 УК РФ и назначения более мягкого вида наказания суд не находит. Также не имеется оснований для применения ст.73 УК РФ. По мнению суда только наказание в виде реального лишения свободы может способствовать исправлению подсудимых и предотвращению совершения ими новых преступлений.

При назначении наказания суд применяет правила части 3 ст.66 УК РФ, поскольку подсудимые совершили неоконченное преступление. Кроме того, размер наказания следует определить в соответствии со ст.62 ч.1 УК РФ так как по делу установлено обстоятельство, смягчающее наказание ФИО2 и ФИО3, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание. При этом, по смыслу закона, если в результате применения статей 66,62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен виновному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи особенной части Уголовного кодекса РФ, то наказание назначается, ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ. 

Принимая во внимание, что по делу имеются обстоятельства, смягчающие наказание подсудимым ФИО2 и ФИО3, то суд приходит к выводу, что дополнительное наказание в виде штрафа возможно не назначать. Учитывая, что совершение преступления подсудимыми не было связано с какой-либо профессиональной деятельностью, то дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью назначать не следует. 

Суд приходит к выводу, что наказание подсудимым ФИО2 и ФИО3 должно быть назначено на срок свыше семи лет, а поэтому правовых оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ не имеется. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного статьей 30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на ДЕВЯТЬ лет ЧЕТЫРЕ месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии Строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО2 оставить заключение под стражей.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок наказания время задержания в качестве подозреваемого с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ], время содержания под стражей с [ ДД.ММ.ГГГГ ] до дня вступления приговора в законную силу.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ДЕВЯТЬ лет ДЕСЯТЬ месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии Строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок наказания время задержания в качестве подозреваемого с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ], время содержания под стражей с [ ДД.ММ.ГГГГ ] до дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания время нахождения под домашним арестом с [ ДД.ММ.ГГГГ ] до [ ДД.ММ.ГГГГ ], из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства:

-полимерный пакет, в котором находится первоначальная упаковка (два пакета с прозрачной липкой лентой); бумажный конверт (сверток); наркотическое средство-смесь, содержащая в своем составе [ ... ] - производное наркотического средства [ ... ] общей массой [ ... ] грамма (остаточная масса [ ... ] грамма), - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП [ Номер ] Управления МВД России по городу [ Адрес ]

- образец слюны ФИО2; контрольный образец марлевого тампона (вата)-уничтожить;

- выписка о движении денежных средств по карте банка [ ... ] на 5-ти листах; сведения о движении денежных средств банка АО [ ... ] банк" на 2-х листах; бумажный конверт, в котором находится оптический диск [ ... ] с видеозаписи с камер видео наблюдения по адресу [ Адрес ]; бумажный конверт, в котором находится оптический диск [ ... ], на котором содержится информация о детализации телефонных соединений по абонентскому номеру [ Номер ]; сопроводительное письмо [ ... ] на 1 листе, документ "Принадлежность абонентского номера" на 2-х листах, фрагмент таблицы из файла "[ Номер ]_Сеансы_связи" на 37 листах, бумажный конверт, в котором находится оптический диск [ ... ] с информацией о соединениях абонентского номера [ Номер ]; сопроводительное письмо на 1 листе ПАО [ ... ] и бумажный конверт, в котором находится оптический диск, с информацией о движении денежных средств- хранить в материалах уголовного дела 

- сотовый телефон марки "[ ... ] с сим-картой оператора сотовый связи [ ... ]" - вернуть по принадлежности ФИО2, 

-сотовый телефон марки[ ... ]", с сим-картой оператора сотовый связи "[ ... ] - вернуть по принадлежности ФИО3,

- банковские карты банка [ ... ]", [ ... ]", [ ... ]", банковская карта банка [ ... ]" - уничтожить.

-полимерный пакет, в котором находятся две упаковки с полимерными пакетиками с замком, три рулона изоленты черного цвета, рулон скотча, электронные весы, ключи – уничтожить

-автомобиль [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ], свидетельство о регистрации транспортного средства [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] – вернуть по принадлежности ФИО2

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Автозаводский районный суд г.Н.Новгород, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Н.Г.Назарова.